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Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 19 septem ber 2014 aan Zorginstituut Nederland advies gevraagd als 
bedoeld in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoeker en verweerder 
hebben een geschil over de vergoeding van Thyroideum XZ (30 mg dd l). Bij uw 
adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het dossier gestuurd.
Bij uw adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het dossier gestuurd, maar 
een verslag van de hoorzitting ontbreekt nog. Zorginstituut Nederland brengt 
daarom een voorlopig advies uit, dat nog aangepast kan worden als uit het 
verslag van de hoorzitting nieuwe feiten of omstandigheden naar voren komen.

M edische beoordeling
Na kennisneming van het geschil heeft Zorginstituut Nederland dit dossier voor 
een medische beoordeling voorgelegd aan zijn medisch adviseur. Deze heeft de 
stukken bestudeerd en deelt het volgende mee.
In eerder advies (zaaknummer 2011134660) concludeerde het College al, thans 
Zorginstituut Nederland, dat de behandeling metThyroid (Armour) USP capsules 
geen rationele farmacotherapie is.

De Inspectie voor de Gezondheidszorg (IGZ) ontraadt het gebruik van dierlijk 
schildklierpoeder. Maar de IGZ geeft ook nog het volgende aan:
'Echter, als een individuele patiënt aantoonbaar niet goed reageert op de 
beschikbare geregistreerde geneesmiddelen, kan de apotheker een geneesmiddel 
bereiden dat dierlijk schildklierpoeder bevat. In dat gevat m oet de onderbouwing 
van de behandeling van de betreffende patiënt en de bereiding m et he t dierlijk 
schildklierpoeder worden vastgelegd. De beroepsgroepen hebben standaarden 
gepubliceerd waarin s taa t wat van deze onderbouwing verwacht wordt.'
Het dossier bevat geen standaarden waar uit deze onderbouwing blijkt.
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De behandelend complementair arts geeft aan dat verzoeker niet goed reageert 
op de beschikbare geregistreerde geneesmiddelen: [...] 'we uitgebreid hebben 
gepoogd haar hypothyreoïdie met een combinatie van Thyrax en Cytomel te 
behandelen, maar telkens namen daarmee haar spierpijnen en motorische 
problemen toe.' Voorts is er de ervaring dat ze 'een enorme terugval krijgt met 
de combinatie van Thyrax en Cytomel [...] '

Ten slotte merkt de medisch adviseur nog op dat in de LNA Mededeling van 
februari 2012 is opgenomen dat Zorgverzekeraars Nederland met ingang van 
1 mei 2011 heeft bepaald dat preparaten met schildklierpoeder 'in de regel 
(dit betreft dus de populatie) met worden vergoed maar op voorschrift van een 
internist met machtiging wel vergoed kunnen worden. Dit geldt dus zowel voor 
landelijk doorgeleverde preparaten als voor in de apotheek voor eigen patiënten 
bereide middelen.' Of hieraan voldaan is, blijkt niet uit het dossier.

Ju rid isch e  beoordeling
Zorginstituut Nederland heeft kennisgenomen van de stukken en beoordeeld of 
verweerder terecht het gevraagde heeft afgewezen. Op basis van de tussen 
partijen overeengekomen zorgverzekering en het advies van de medisch adviseur, 
concludeert Zorginstituut Nederland dat verzoeker niet in aanmerking komt voor 
de gevraagde vergoeding. In artikel 18 van de overeengekomen zorgverzekering 
is bepaald dat aanspraak bestaat op vergoeding aangewezen geneesmiddelen 
mits er sprake is van rationele farmacotherapie. Dit komt overeen met hetgeen 
daarover bij en krachtens de Zorgverzekeringswet is bepaald. Gelet op het advies 
van de medisch adviseur is hiervan geen sprake.

Ten slotte merkt Zorginstituut Nederland nog op dat de adviestaak van 
Zorginstituut Nederland beperkt is tot de vraag of een verzekerde aanspraak 
heeft op een verstrekking of een vergoeding op grond van de basisverzekering. 
Het advies van Zorginstituut Nederland kan dus geen betrekking hebben op een 
beslissing van een zorgverzekeraar op basis van de aanvullende verzekering.
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